*) Cod. Trev. cit.: quando pro suo statu causa habebatur.

factum est anno 785. In eo autem differunt codices, quod alii Angilramnum Hadriano, alii hunc illi tradidisse capitula testantur*). Hanc vero inscriptionem omnes fere viri docti, paucis tantum, velut Eichhornio et Theinero, exceptis, spuriam et fictam totumque opus Pseudoisidorianum esse existimant, quum nihil constet ex vita et gestis Angilramni, cur illa possint ad ipsum referri capitula, deinde quum primum ea cum decretalibus falsis citentur semperque in codicibus cum eis inveniuntur conjuncta ad confirmandas quasi et auctoritate aliqua muniendas Pseudoisidori sententias.***) Sed haec argumenta obstare mihi non videntur, quominus inscriptionem illam veram esse existimem, habet ea enim formam speciemque integritatis et fidei. Plurimi codices sic eam exhibent: „Ex graecis et latinis canonibus et synodis Romanis atque decretis praesulum ac principum Romanorum haec capitula sparsim collecta et Angilramno Mediomatriciae urbis episcopo Romae a beato Papa Adriano tradita sub die XIII Kal. Octobr. ind. IX., quando pro sui negotii causa agebatur“***). Etsi concedamus, unicum h. l. itineris illius negotii ab Angilramno Romae peracti exstare vestigium, neque certi quidquam hac de re posse definiri, tamen veram illam puto esse relationem, quum in priore inscriptionis parte ii enumerentur fontes, ex quibus, sicut supra demonstravi, revera auctor res suas collegit, quod quidem documentum integritatis sane gravissimum mihi videtur esse, ita ut omnes inscriptionis partes sinceris fideque dignissimas esse, jure meo concludere mihi videar. Nulla sane reperiri potest causa fingendi, et capitula ipsa propterea quod ex genuinis hausta sunt fontibus, jam per se auctoritatem, quantam decet, necessario adepti sunt, quam quidem haec inscriptio nullo unquam modo augere vel amplificare potuisset. Praeferenda enim mihi videtur esse ea lectio, quae Angilramnum Hadriano tradidisse capitula refert.†) Nam episcopi sane magis quam Papae

*) Cf. Theineri diss. cit. p. 31. seqq.

**) Vid. Richter I. l. p. 129.

***) Hinemarus Rhemensis archiep. in opusculo adversus Hinemarum Laudun. c. 24. fere eisdem verbis hanc inscriptionem ex suo citat exemplo. — In Cod. Trev. sic legitur: Haec capitula, quae sequuntur de accusatis et accusatoribus, ex grecis et latinis canonibus, ex sinodis romanis atque decretis praesulum ac principum romanorum in unum collecta et Angilramno mediomatrice urbis episcopo Romae a beato papa adriano tradita sub die XIII kl. octobr. ind. VIII quando pro suo statu causa habebatur. — Ferd. de Mendoza in not. ad c. 52 Conc. Illiberit. narrat, Adrianum papam collectionem decretorum e diversis conciliis graecis et latinis compilasse ad iudicium litis, quam ei Tharadius archiepiscopus Constantinopolitanus intendisset. (Mansi. Tom. II. col. 311.) Hac autem de controversia omnino nihil constat. —

†) Haec lectio comprobatur auctoritate codicum haud paucorum. Sane codex Vatic. 630, qui Balleriniorem sententia omnium antiquissimus est et capitula Angilramni subiecta falsis decretalibus continet, alteram exhibet lec-

intererat, leges et formam accusandi episcopos et clericos definiri; praeterea Hadrianus, secundum consilia et rationes illo tempore jam a Papis proposita, minime capitula illa VI, XX, XXVII, XXVIII, alia, nulla addita clausula, Angilramno tradidisset; ceterum ea omnia magis convenire videntur in Francicae ecclesiae disciplinam, quam in Romanae, et partim derivata sunt ex canonibus Hispanicis et Gallicanis aliisque fontibus*) in Francorum regno certe magis cognitae et usitatae, quam Romae. Neque tamen negare ausim, Hadrianum quaedam addidisse capita ex Romanis conciliis vel aliunde deprompta, qua de re supra jam disputavi (cf. c. III, V, IX). Ceterum non video, quam ob rem necesse sit credere, certam quandam et singularem fuisse in conditione et rebus Angilramni causam positam, cur traderet capitula Hadriano, vel argumentum eorum tale esse, ut prodesse possent auctori ad defensionem, quam Romae agebat.**)

Mihi contra longe est verisimilius, Angilramnum, quum venisset Romam, quaecumque fuerit veniendi causa, simul Hadriano illa, quae collegerat de accusationibus capitula proposuisse confirmanda et probanda. Denique quod ea saepius conjuncta inveniuntur cum decretalibus, mirum non est; utriusque enim operis quanta sit cognatio et necessitudo, neminem latet. Singularem Eichhornius praeterea profert (p. 198) de Angilramni vel Hadriani capitulis sententiam. Putat enim, nihil illa esse aliud, nisi secundam Hadrianeae, quae dicitur, epitomes partem. Continet enim haec epitome breviarium eorum canonum synodaliū, qui in collectione Dionysiana exhibentur, atque adscribitur Hadriano Papae. Quum autem Dionysius in opere suo decretales quoque receperit, mancā esse illam epitomen, non sine jure existimabimus, quia ea deest pars, quae decretales complexura erat. Quam quidem partem, huc usque desideratam, Eichhornius opinatur inveniri in ipsis his Hadriani capitulis, cujus iudicii ego idoneam causam desidero. Quamquam enim de aetate eorum consentio cum Eichhornio, tamen demonstrasse mihi

tionem. Hoc autem non multum valet ad impugnandam meam sententiam, quum neque de ceterorum codicum ratione et aetate quidquam certi constet, neque ipse ille codex, quamquam pertinet ad Nicolai I. aetatem, scripturae integritate excellat. Contigit enim, ut Gauppius, Vir Cel., qua est humanitate atque benivolentia, exemplum capitulorum Angilramni mihi utendum concederet, quod ipse, Romae quum esset, ex illo ipso cod. Vat. accuratissime descripsit. Ex hoc intellexi, non sane praestantissimum esse illum codicem et satis longe recedere ab ipsius Angilramni manu; nam et ommissa sunt nonnulla, quae quin genuina sint dubitari non potest, et saepe multa ita perverse spatiis numericis separata, ut vel alienissima conjungantur vel conjunctissima discerpantur.

*) e. g. Leg. Wisigoth., Interpr. Cod. Theodos. et cet.

**) Eichhornius e. g. dicit (p. 197): „Wenn Angilram dem Papst Auszüge aus Kirchengesetzen übergeben hätte, so müsste man an solche denken, welche das Gesuch, ausserhalb seiner Diözes am Hof leben zu dürfen, das er persönlich zu betreiben nach Rom gekommen war, unterstützen konnten. Ueber diesen Gegenstand kommt aber in seinen Kapiteln nicht ein Wort vor.“

videor, Angilramno potius, quam Hadriano capitula esse tribuenda. Et vero, etiamsi de Hadriano auctore concedere vellem, minime tamen cum epitome Hadrianea conjungi possunt capitula, quia diversa plane utriusque libri ratio est et natura. In epitome habes brevissimas sententias, excerptas illas servato ordine ex singulis conciliorum canonibus, indicato etiam in rubricis fonte; contra in capitulis non excerpta, sed ipsa invenis capita et decreta, non solum ex decretalibus, sed maximam partem ex aliis hausta fontibus, conciliis, jure Romano et cet.; neque hic certus ordo, neque ulla fontium mentio. Item epitome omnino sequitur Dionysianos conciliorum canones, in capitulis ne unum quidem caput ex Dionysianis decretalibus desumptum est; quid? quod ipsam etiam illam epitomen adhibitam in iis esse videmus. (Cf. c. XXIII, XXV, XLII). His motus argumentis hanc quoque Eichhornii sententiam probandam non esse arbitror.

Quae quum ita sint, satis demonstratum esse videtur, ex Angilramni capitulis nullum peti posse argumentum, quo comprobetur, aut ortas esse Romae decretales, aut certe cognitae fuisse ante Nicolaum Pontificem. Ceterum si meminerimus, ab Hadriano Dionysianam collectionem Carolo M., a Leone IV. eandem episcopis ecclesiae Britannicae datam esse, non additis Pseudoisidori mercibus, per multa sane obstare mihi videntur, quominus cum Eichhornio Romae confectas esse decretales existimemus.

Theinerus et alii hoc quoque probari Romanam originem putant, quod tot tantaque documenta, e quibus falsarius suas conflaverit decretales, non nisi Romae in promptu esse potuerint. Ipsi vero fontes in iis adhibiti manifesto non Romanam, sed Germanicam originem indicant, e. g. canones conciliorum Hispanicorum, Francicorum, Breviarium Alaricianum cum interpr. Aniani, epistolae Bonifacii Mogunt., atque eae, quae ad ipsum scriptae sunt (cf. Knust. l. l. p. 9). Qui autem negant, Germanum quemquam tanta illo tempore gavisum esse SS. Patrum scriptorumque ecclesiasticorum cognitione, quanta deprehendatur in decretalibus, ii profecto rei literariae Germanicae conditionem et indolem, quae erat saeculo IX, ignorare videntur. — Quod denique Theinerus, ut Romae vindicet decretales, multus est in exponendo argumento et sine Pseudoisidori, qui illi videtur auctoritatem Romani pontificis supra ruinam potestatis ceterorum ad summum evehere fastigium studuisse, quem quidem finem ait hominem ex Germania oriundum, quicumque demum sit, nullo unquam modo sibi proposuisse (p. 72), toti huic argumentationi nihil tribuo, quoniam tale fraudatoris consilium in decretalibus frustra

quæsiueris. Pseudoisidorus enim ecclesiam clerumque omnino emancipare studet a brachio saeculari, ipsamque et singula ejus membra Romano devincire pontifici, neque tamen ita, ut omni episcopi denudentur potestate, immo vero meliorem ii inde nacti sunt conditionem, quia et regum et archiepiscoporum et synodorum provincialium potestas ac jurisdictio non modice in ipsis decretalibus est coërcita atque imminuta. En causam, cur in Germania episcopus aliquis aut episcopalis dignitatis amicus, qui simul augendae sedis Romanæ potentiae studebat, id quod illo tempore in Francorum regno omnes paene clerici faciebant, facile in animum inducere potuerit, ut conficeret istiusmodi decretales!

Haec quidem sufficiant ad refutanda ea, quae de Romana decretalium origine disputata sunt. Quae autem Ballerinii, Möhlerus, Knustius de Francia et quidem de Moguntia, Pseudoisidoriani operis patria, protulerunt, tam evidentia mihi videntur esse atque indubitata, ut hanc quaestionem missam facere possim. Unum tantum addam. In Anacleti ep. I. c. 4 (Mansi. T. I. col. 605) cuique oppresso licentia datur appellandi sacerdotum iudicium. Pergit Pseudo-Papa, si causae difficiles ortæ fuerint, ad majorem sedem esse referendas, si vero illic facile discerni aut terminari non possent, ubi fuerit summorum congregata congregatio, quae per singulos annos bis fieri soleret et deberet, juste et Deo placite coram patriarcha aut primate ecclesiastico et coram patricio saeculari iudicanda esse iudicia in communi. — Hoc quidem loco agitur de mixto quodam iudicio et saecularis iudex patricius nominatur. Ad regem patricium Romanum, simul cum primate ecclesiastico jurisdictionem exercentem nullo modo haec vox referri mihi posse videtur, multoque minus ad veteres Romanorum patricios, sed haud dubie ad Burgundionum illum patricium, qui revera erat iudex saecularis, atque ita novum exstat indicium, quo Moguntia, locus Burgundionum regioni proximus, decretalium fabrica habeatur. In secunda Ps. Anacleti epist. c. 4 (Mansi, Tom. I. col. 612) iudices citantur, qui majores sunt comitibus, itemque de missis Ps. Julium, de senioribus Ps. Callistum loqui, jam Knustius monuit. De apocrisiariis vero sedis apostolicae, quos commemorari videmus, verba facere nolo, quum Romae ii certe usitati fuerint.